Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento Nº___________2023
(DEPUTADO INÁCIO FALCÃO)

Senhor Presidente,

 Requeiro nos termos do art.117, inciso XIX do Regimento interno desta Casa
Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo Lins Filho, para que
seja alocados recursos para executar serviços de manutenção em toda a extensão
da adutora do Congo, com implantação do sistema elevatório (caixas d’agua)
onde se fizer necessário,  em especial as margens da BR 412, entrada para o
município de Serra Branca-PB.

Justificativa

   Senhoras e Senhores Deputados,

 Constantemente o sistema adutor do Congo enfrenta sérios problemas,
deixando muitas cidades em verdadeiro colapso, principalmente entre as
cidades de Serra Branca e Sumé, conforme relatos de Funcionários da
CAGEPA. Há quem diga que o número de ventosas é insuficiente para este
trecho, e as poucas que existem passam por problema de manutenção. Por estes
motivos necessário se faz que o Governo do Estado da Paraíba, através da
Secretaria de Recursos Hídricos e CAGEPA, encaminhem equipe técnica para
analisar o que hora pleiteamos, no intuito de sanar possíveis irregularidades,
cujo objetivo é oferecer melhores serviços aos consumidores. Sendo assim
confio na aprovação unânime da presente propositura.

Sala das Sessões, 18 de dezembro de 2023

Inácio Falcão

Deputado Estadual

10.244